Kreisfeuerwehr-Verband
Landkreis Furstenfeldbruck e.V.

Mitglied im Landesfeuerwehrverband Bayern e. V.

Lehrgang fur Atemschutzgeratetrager — ,,Stufe 2“
im Feuerwehrgeratehaus Olching
14.02. — 22.02.2014
Stundenplan
Freitag 14.02.2014.

19.00- Begrif3ung U
19.15 Lehrgangsablauf und Organisation

19.15- Grundséatze des Atemschutzeinsatzes U
20.45 (Anforderungen und Verantwortlichkeit, Einsatzgrundsatze, Suchtechniken, ...)

20.45- Belastungen im Atemschutzeinsatz U
21.00 Statt-Studie

21.15- Rauchvorhang Verwendung/Umgang
22.00 Kleidung und UVV U

Samstag 15.02.2014

8.00- Flash-Over und Backdraft u/P
10.00 Theorie, Vorgehen und Einsatztaktik im Innenangriff

10.00- Sicherheitstruppkonzept LKR FFB und Notsituationen U
11.00 Auffinden und Retten von verunfallten AGT, Kollegenrettung

11.00- Einsatz des Sicherheitstrupps (Praktisch) P

12.00 Stationstibungen
12.00- Mittagspause

12.45

12.45- Hohlstrahlrohr P
13.15 Allgemeine Einweisung, Technik, Vorgehen

13.15- Stationsibungen P

16.30 1. Station: Hohlstrahlrohrtechnik, Seitenkriechgang, FO — Block
2. Station: Tur6éffnungsprozedur
3. Station: Suchtechnik

16.30- Abschlussbesprechung und Kaffee U
17.00

Mittwoch 19.02.2014.

18.45- Anfahrt Ubungsgelande P
19.00 Einweisung
19.00- Einsatzibungen P

21.30 Vorgehen, Turoffnung, Brandbekampfung, Suchtechniken, Kollegenrettung,
Einsatz vieler Trupps, Sicherungstruppkonzept FFB

21.30- Nachbesprechung P
22.00 Wiederherstellen der Einsatzbereitschaft



Samstag 22.02.2014.

7.00-
8.30

9.00-
9.30

09.30-
12.00

12.00-
12.45

12.45-
13.30

13.30-
14.00

14.00-
14.30

14.30-
15.00

09.30-
10.00

10.00-
10.30

10.30-
11.00

11.00-
11.45

11.45-
12.30

12.30-
14.45

15.00-
15.30

Anfahrt nach Traunreut

Einweisung BSA

Gruppe A

Brandsimulationsanlage:

Einsatzibung Wohnungsbrand, Absuchen von Rdumen, Personenrettung,
Brandbekampfung

Mittagspause

Praktische Ubungen

Warmebildkamera

Rauch ,lesen®

Anleiterbereitschaft

Gruppe B
Warmebildkamera

Rauch ,lesen”
Anleiterbereitschaft
Praktische Ubungen
Mittagspause

Brandsimulationsanlage:
Einsatzibung Wohnungsbrand, Absuchen von Rdumen, Personenrettung,
Brandbekampfung

Alle

Abschlussbesprechung,
Ruckfahrt zum Standort



Kreisfeuerwehr-Verband
Landkreis Furstenfeldbruck e.V.

Mitglied im Landesfeuerwehrverband Bayern e. V.

Zum Lehrgang bitte mitbringen:
Lehrgangsbeginn:
* Nachweis einer gultigen Untersuchung nach G 26.3 (uneingeschrankte Tauglichkeit)
sowie Atemschutzausbildung (Kopien)
» Bestétigung des Atemschutzgeratewartes f. PA
» Dienstbuch, wenn vorhanden

An allen Lehrgangstagen
* Schreibzeug
* Schutzausriustung: (Schutzkleidung nach DIN EN 469, Flammschutzhaube,
Feuerwehrgurt mit Beil, Feuerwehrleine)
» Atemschutzgerat und Atemschutzmaske (evtl. mit Maskenbrille)
« Ersatzpressluftflaschen fir die praktischen Ubungen

Freitag, 14.02.2014

* Ausristung, wie sie am Standort verwendet wird (Vorstellung im Rahmen der Stunde
Kleidung und UVV)

Samstag, 15.02.2014

* Hohlstrahlrohr (fiir das Training mit dem am Standort verwendeten System)
» Alte Hosen/Schutzkleidung fur das Hohlstrahlrohrtraining
* Schutzausristung

Mittwoch, 19.02.2014

» Komplette eigene Ausristung fir den Innenangriff, wie sie am Standort verwendet
wird (Handlampe, Hohlstrahlrohr, Funkgerat, Leinenbeutel, Markierungbander, Axt, ...

Samstag, 22.02.2014
» Schutzausrustung fur den Innenangriff
» Ersatzeinsatzkleidung (keine Eignung fur den Innenangriff notwendig)
* Duschzeug und Ersatzkleidung

» Komplette eigene Ausristung fir den Innenangriff, wie sie am Standort verwendet
wird (Handlampe, Hohlstrahlrohr, Funkgerat, Leinenbeutel, Markierungbander, Axt, ...

Nach den prakt. Ubungen kann geduscht werden!
Frische Wasche und Duschzeug nicht vergessen!

Auf den Lehrgang mit Euch freuen wir uns,
Eure Ausbilder

U = Unterricht ( Zivilkleidung )
P = praktischer Unterricht ( Schutzanzug )
Kontakt:

Strobl Josef
E-Mail: StroblJosef@aol.com
Telefon: 0171/2746933




