

# Kreisfeuerwehr-Verband

## Landkreis Fürstenfeldbruck e.V.

Mitglied im Landesfeuerwehrverband Bayern e. V.



### Lehrgang für Atemschutzgeräteträger – "Stufe 2"

im Feuerwehrgerätehaus Olching 14.02. – 22.02.2014

### Stundenplan

Freitag	14.02.2014.	
19.00- 19.15	Begrüßung Lehrgangsablauf und Organisation	U
19.15- 20.45	Grundsätze des Atemschutzeinsatzes (Anforderungen und Verantwortlichkeit, Einsatzgrundsätze, Suchtechniken,)	U
20.45- 21.00	Belastungen im Atemschutzeinsatz Statt-Studie	U
21.15-	Rauchvorhang Verwendung/Umgang	
22.00	Kleidung und UVV	U
Samsta	g 15.02.2014	
8.00- 10.00	Flash-Over und Backdraft Theorie, Vorgehen und Einsatztaktik im Innenangriff	U/F
10.00- 11.00	Sicherheitstruppkonzept LKR FFB und Notsituationen Auffinden und Retten von verunfallten AGT, Kollegenrettung	U
11.00- 12.00	Einsatz des Sicherheitstrupps (Praktisch) Stationsübungen	Р
12.00- 12.45	Mittagspause	
12.45- 13.15	Hohlstrahlrohr Allgemeine Einweisung, Technik, Vorgehen	Р
13.15- 16.30	Stationsübungen  1. Station: Hohlstrahlrohrtechnik, Seitenkriechgang, FO – Block  2. Station: Türöffnungsprozedur  3. Station: Suchtechnik	Р
16.30- 17.00	Abschlussbesprechung und Kaffee	U
	<u>h 19.02.2014.</u>	_
18.45- 19.00	Anfahrt Übungsgelände Einweisung	Р
19.00- 21.30	<b>Einsatzübungen</b> Vorgehen, Türöffnung, Brandbekämpfung, Suchtechniken, Kollegenrettung, Einsatz vieler Trupps, Sicherungstruppkonzept FFB	Р
	Nachbesprechung Wiederherstellen der Einsatzbereitschaft	Р

Samsta 7.00- 8.30	ag 22.02.2014. Anfahrt nach Traunreut	
9.00- 9.30	Einweisung BSA	U
	Gruppe A	
09.30- 12.00	<b>Brandsimulationsanlage:</b> Einsatzübung Wohnungsbrand, Absuchen von Räumen, Personenrettung, Brandbekämpfung	Р
12.00- 12.45	Mittagspause	U
12.45- 13.30	Praktische Übungen	Р
13.30- 14.00	Wärmebildkamera	U
14.00- 14.30	Rauch "lesen"	U
14.30- 15.00	Anleiterbereitschaft	U
	Gruppe B	
09.30- 10.00	Wärmebildkamera	U
10.00- 10.30	Rauch "lesen"	U
10.30- 11.00	Anleiterbereitschaft	U
11.00- 11.45	Praktische Übungen	Р
11.45- 12.30	Mittagspause	
12.30- 14.45	Brandsimulationsanlage: Einsatzübung Wohnungsbrand, Absuchen von Räumen, Personenrettung, Brandbekämpfung	Р
	Alle	
15.00- 15.30	Abschlussbesprechung, Rückfahrt zum Standort	U



## Kreisfeuerwehr-Verband

### Landkreis Fürstenfeldbruck e.V.

Mitglied im Landesfeuerwehrverband Bayern e. V.



#### **Zum Lehrgang bitte mitbringen:**

#### Lehrgangsbeginn:

- Nachweis einer gültigen Untersuchung nach G 26.3 (uneingeschränkte Tauglichkeit) sowie Atemschutzausbildung (Kopien)
- Bestätigung des Atemschutzgerätewartes f. PA
- Dienstbuch, wenn vorhanden

#### An allen Lehrgangstagen

- Schreibzeug
- Schutzausrüstung: (Schutzkleidung nach DIN EN 469, Flammschutzhaube, Feuerwehrgurt mit Beil, Feuerwehrleine)
- Atemschutzgerät und Atemschutzmaske (evtl. mit Maskenbrille)
- Ersatzpressluftflaschen für die praktischen Übungen

#### Freitag, 14.02.2014

 Ausrüstung, wie sie am Standort verwendet wird (Vorstellung im Rahmen der Stunde Kleidung und UVV)

#### Samstag, 15.02.2014

- Hohlstrahlrohr (für das Training mit dem am Standort verwendeten System)
- Alte Hosen/Schutzkleidung für das Hohlstrahlrohrtraining
- Schutzausrüstung

#### Mittwoch, 19.02.2014

• Komplette eigene Ausrüstung für den Innenangriff, wie sie am Standort verwendet wird (Handlampe, Hohlstrahlrohr, Funkgerät, Leinenbeutel, Markierungbänder, Axt, ...)

#### Samstag, 22.02.2014

- Schutzausrüstung für den Innenangriff
- Ersatzeinsatzkleidung (keine Eignung für den Innenangriff notwendig)
- Duschzeug und Ersatzkleidung
- Komplette eigene Ausrüstung für den Innenangriff, wie sie am Standort verwendet wird (Handlampe, Hohlstrahlrohr, Funkgerät, Leinenbeutel, Markierungbänder, Axt, ...)

Nach den prakt. Übungen kann geduscht werden! Frische Wäsche und Duschzeug nicht vergessen!

#### Auf den Lehrgang mit Euch freuen wir uns,

Eure Ausbilder

U = Unterricht ( Zivilkleidung ) P = praktischer Unterricht ( Schutzanzug )

#### Kontakt:

Strobl Josef

E-Mail: StroblJosef@aol.com Telefon: 0171/2746933